
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 

 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 
 

 

 

          Deliberazione n.  47 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 

 

Oggetto:  RISOLUZIONE CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 108, COMMA 3, D.LGS. N. 

50/2016. 

 

 

 L’anno duemilasedici addì ventisette del mese di giugno alle ore 22.00 nella sala Giunta 

del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 

dell'Unione. 

 

    Fatto l’appello nominale, risultano:      

 

 

   Presenti Assenti 

 

1 

 

GARONE RAFFAELLA 

 

Presidente 

 

X 

 

- 

 

2 

 

BORIANI MAURIZIO 

 

Assessore 

 

X 

 

- 

 

3 

 

PROLO ENNIO 

 

Assessore 

 

X 

 

- 

   

Totale   n.  

 

3 

 

- 

 

 

 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 

comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, 

nella sua qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, 

invita la Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 
 

 



G.U. n. 47 del 27/06/2016 

 

OGGETTO: RISOLUZIONE CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 108, COMMA 3, D.LGS. N. 

50/2016. 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 

VISTA la determinazione del Responsabile dell'Area finanziaria n. F/48 del 24/05/2016, con la quale 

si proponeva la risoluzione contrattuale ai sensi dell'art. 108, comma 3, d.lgs. n. 50/2016, del con 

contratto stipulato in data 23/12/2013 tra Unione di Comuni “Novarese 2000” e AIPA S.p.a., n. rep. 

48/2013, cui succedeva integralmente nel rapporto, prima della contestazione di addebiti, per effetto 

dell'affitto di ramo d'azienda comunicato con missiva da noi ricevuta in data 26/10/2015, ns. n. prot. 

3910/2015, di cui si prendeva atto con d.d. n. F/77 del 30/10/2015, la società MAZAL GLOBAL 

SOLUTIONS s.r.l., Via Cechov n. 50, Milano, relativo all'affidamento del Servizio di pubblicità e 

pubbliche affissioni dell'Unione, a seguito di grave e reiterate violazioni di clausole contrattuali 

fondamentali (calcolo e versamento del corrispettivo dovuto);  

 

VERIFICATO: 
 che detto appaltatore risultava inottemperante agli obblighi contrattuali previsti per l'anno 2015, 

come descritto nella seguente tabella riassuntiva: 

importo dovuto all'Ente affidatario del servizio per l'anno 2015   € 24.000,00 

importo versato all'Ente affidatario del servizio per l'anno 2015   €          0,00 

importo erroneamente versato al Comune di Caltignaga nell'anno 2015  €   3.515,73 

importo erroneamente versato al Comune di Fara Novarese nell'anno 2015  €      575,70 

importo erroneamente versato al Comune di Briona nell'anno 2015   €      286,19 

al netto dei trasferimenti operati dai Comuni all'Unione, debito residuo 2015 € 19.622,38
 che tale circostanza veniva segnalata e sollecitata con missiva a mezzo PEC/PEC in data 

11/02/2016, n. prot. 813/2016, con valore anche di costituzione in mora, nella quale si segnalava la 

grave inadempienza contrattuale del mancato pagamento dei corrispettivi dovuti, assegnando termine 

di giorni venti per ottemperare o controdedurre, nonché, a seguito di tardive ed infondate eccezioni 

presentate con missiva ns. n. prot. 3199 del 17/05/2016, con nuova missiva a mezzo PEC/PEC in 

data 31/05/2016, n. prot. 3461/2016; 

 che a tale ultima missiva non seguiva alcuna azione concreta da parte dell'impresa, atta a risanare 

la posizione dell'appaltatore rispetto alla Stazione Appaltante, la quale è, per l'effetto, legittimata ad 

esercitare la facoltà di cui all'art. 108, comma 3, d.lgs. n. 50/2016;
 che non vi sono ulteriori motivi per individuare l'esistenza di qualsivoglia  rapporto di fiducia tra 

la Stazione appaltante e Azienda; 

 

VISTI: 

 gli artt. 1366 e 1375 c.c.; 

 gli artt. 3, comma 2, e 7 del contratto n. rep. 48/2013; 

 l'art. 108, comma 3, d.lgs. n. 50/2016;  

 i pareri ed attestazioni di cui all'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000 
 

 

PROPONE 

 

1. di risolvere il contratto n. rep. 48/2013 con effetto immediato, in ogni caso fatti salvi tutti i crediti 

maturati e maturandi nei confronti dell'azienda; 



 

2. di procedere al conteggio definitivo di tutte le pendenze dell'azienda nei confronti dell'Ente e di 

contestare a MAZAL GLOBAL SOLUTIONS s.r.l. ogni debito maturato alla data della risoluzione, 

autorizzando sin d'ora  eventuali azioni giudiziarie avverso detta azienda, sia cognitive che esecutive, 

e la relativa costituzione in giudizio da parte del Presidente, ove necessaria; 

  

3. stante il valore stimato dell'appalto di servizi oggetto del contratto risolto, pari ad € 24.000,00 

annui, di autorizzare il competente Responsabile di Servizio ad affidare urgentemente il “Servizio di 

pubblicità e pubbliche affissioni dell'Unione”, nei limiti di cui all'art. 35, comma 1, lett. c), d.lgs. n. 

50/2016, ed ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs. n. 50/2016, stante l'impossibilità di una 

gestione diretta del servizio medesimo; 

 

4. stante l'assoluta urgenza di provvedere alla risoluzione del contratto sopra citato, onde non 

aggravare la situazione, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti di cui all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, con separata votazione; 
 

 

 

 

 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 

e contabile della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 47 del 27/06/2016 ai sensi del comma 1° 

dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 

 

Lì 27/06/2016 

                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                         Volpi Spagnolini Franca 

                          Firmato     

___________________________________________________________________ 

 

 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dal 

competente responsabile di servizio; 

  

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 

previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, 

ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 



Letto, approvato e sottoscritto. 

       IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

F.to Dott.ssa Raffaella Garone                   F.to Dott. Francesco Lella 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 

Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  

 

Lì 05/07/2016 

                                           IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

                                                                              F.to    Dott. Francesco Lella 

                                                                              

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 

D. Lgs. 267/2000.  

 

 

  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, 

del D. Lgs. 267/2000). 

 

 

                                                        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

              F.to Dott. Francesco Lella 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

 

Lì 05/07/2016 

 

        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

        F.to      Dott. Francesco Lella 

  

 

 

 

 

 

 

 

 


